
Приложение
к газете

«Всеволожские  
вести»

№ 8, май 2019 года 	 Информационный вестник городского поселения

НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
25 апреля 2019 года 	 № 8 
 городской поселок имени Свердлова
Об утверждении Положения о порядке организации и осущест-

вления территориального общественного самоуправления в муници-
пальном образовании «Свердловское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в целях обеспечения участия населения му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области в осуществле-
нии местного самоуправления, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципаль-
ного образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов) 
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и осуществления тер-
риториального общественного самоуправления в муниципальном образо-
вании «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и размещению 
на официальном представительстве муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
администрации муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти.

Глава МО «Свердловское городское поселение» М.М. Кузнецова

Приложение к решению совета депутатов 
 МО «Свердловское городское поселение» от 25 апреля 2019 г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ о порядке организации и осуществления территори-
ального общественного самоуправления в муниципальном образо-
вании «Свердловское городское поселение» Всеволожского муници-

пального района Ленинградской области
Настоящее Положение определяет порядок организации и осущест-

вления территориального общественного самоуправления в муниципаль-
ном образовании «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – ТОС), в том чис-
ле порядок определения границ территории, на которой осуществляется 
ТОС, а также порядок регистрации устава ТОС. 

Статья 1. Общие положения
1. ТОС на части территории муниципального образования «Сверд-

ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (далее – муниципальное образование) в целях 
реализации собственных инициатив по вопросам местного значения осу-
ществляется самостоятельно и под свою ответственность непосредствен-
но населением, проживающим на этой части территории муниципального 
образования, путем проведения собраний и конференций граждан, а так-
же посредством создания органов ТОС.

2. Житель муниципального образования, достигший 16-летнего воз-
раста, имеет право быть инициатором создания ТОС и участвовать в соз-
дании ТОС на той части территории муниципального образования, где он 
проживает, принимать участие в собраниях, конференциях граждан, про-
водимых ТОС, избирать и быть избранным в органы ТОС.

3. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС, 
который разрабатывается собранием (конференцией) граждан, прожива-
ющих на части территории муниципального образования, по правилам, 
установленным в частях 6, 7 и 9 статьи 27 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№ 131-ФЗ). 

Устав ТОС регистрируется советом депутатов муниципального об-
разования (далее – Совет депутатов), путем принятия соответствующего 
решения о регистрации устава ТОС. Модельная форма устава ТОС при-
ведена в приложениях № 3 и № 4 к настоящему Положению. 

4. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий 
муниципального образования: подъезд многоквартирного жилого дома; 
многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; 
сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории 
проживания граждан, в границах, определенных собранием (конференци-

ей) граждан, проживающих на части территории муниципального образо-
вания (далее - территория). 

Статья 2. Создание ТОС
1. Создание ТОС осуществляется по инициативе группы жителей (жи-

теля), проживающих на территории, где планируется осуществлять ТОС 
(далее – инициатор ТОС).

2. Инициатор ТОС уведомляет жителей территории, где планируется 
осуществлять ТОС, о дате и времени проведения собрания граждан по во-
просам организации и осуществления ТОС. 

В срок, не позднее чем за 10 рабочих дней инициатор ТОС уведомляет 
администрацию муниципального образования (далее – Администрация) о 
планируемом собрании жителей по вопросу организации ТОС, его време-
ни и месте проведения. Представитель Администрации вправе присут-
ствовать на собрании (конференции) граждан.

3. Инициатор ТОС осуществляет подготовку и проведение собрания 
жителей, в этих целях:

1) составляет список жителей территории в предлагаемых границах 
ТОС;

2) подготавливает помещение или иное место для проведения собра-
ния жителей;

3) подготавливает проект описания границ территории осуществле-
ния ТОС и схемы границ территории осуществления ТОС;

4) готовит проект повестки дня собрания, проект решения собрания;
5) готовит проект устава ТОС; 
6) определяет форму информирования жителей и информирует их о 

времени и месте проведении собрания;
7) проводит, в ходе собрания жителей, регистрацию участников со-

брания, проверяет их правомочность.
4. В случае поступления в Администрацию заявления от инициатора 

ТОС об оказании помощи в подготовке и проведении собрания жителей, 
Администрация оказывает помощь в подготовке и проведении собрания 
жителей. 

5. На рассмотрение собрания граждан по вопросу образования ТОС 
выносятся следующие вопросы:

1) об избрании председателя и секретаря собрания;
2) о создании ТОС в предлагаемых границах территории;
3) о наименовании ТОС;
4) об установлении структуры органов ТОС;
5) о принятии устава ТОС;
6) об избрании органов ТОС;
7) об основных направлениях деятельности ТОС;
8) о границах территории осуществления ТОС и схеме границ терри-

тории осуществления ТОС;
9) иные вопросы (при необходимости).
6. Собрание граждан правомочно, если в нем принимает участие не 

менее одной трети жителей соответствующей территории, имеющих право 
на участие в ТОС.

7. Решения собрания принимаются простым большинством голосов 
от числа присутствующих участников собрания граждан. Для подсчета 
голосов может быть создана счетная комиссия из числа участников со-
брания граждан.

8. Решения собрания оформляются в форме протокола.
Протокол собрания ведется секретарем собрания, составляется в 

количестве не менее 4 экземпляров, подписывается председателем и се-
кретарем собрания.

9. В случае если на собрании не представилось возможным принять 
решение по всем вопросам повестки собрания, таковое может быть прове-
дено повторно в порядке, установленном в пунктах 2 – 8 настоящей статьи 
либо в этом же порядке может быть проведена конференция.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 
ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее 
двух третей избранных на собрании граждан делегатов, представляющих 
не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.

Статья 3. Порядок установления границ ТОС и регистрации Уста-
ва ТОС

1. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавли-
ваются решением Совета депутатов, одновременно с принятием решения 
о регистрации устава ТОС.

2. Для рассмотрения вопроса об установлении границ осуществления 
ТОС и регистрации устава ТОС в Совет депутатов председателем ТОС со-
вместно с заявлением (приложение № 2 к настоящему Положению) пред-
ставляются следующие документы:

1) протокол собрания граждан по вопросу создания ТОС, содержащий 
сведения, указанные в пункте 5 статьи 2 настоящего Положения;

2) лист регистрации участников собрания (конференции) с указанием 
их Ф.И.О., адреса проживания и дат рождения;

3) материалы (документы), подтверждающие фото- и (или) видеофик-
сацию проведения собрания граждан, осуществленной с соблюдением по-
ложений статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации;

4) устав ТОС, принятый на собрании ТОС;
5) схема границ территории осуществления ТОС и описание границ 

территории осуществления ТОС (далее – проекты схемы и описания гра-
ницы ТОС).

3. Решение Совета депутатов об установлении границ террито-
рии осуществления ТОС должно содержать схему и описание границ  

территории ТОС.
При этом: 
1) границы ТОС не могут выходить за пределы территории муници-

пального образования;
2) границы ТОС не могут пересекать границы ранее учрежденного 

ТОС;
3) территория, на которой осуществляется ТОС, должны быть нераз-

рывной.
Границы ТОС могут быть изменены в порядке, установленном на-

стоящей статьей, при поступлении предложения об изменении границ 
территории осуществления ТОС от населения, оформленного протоколом 
собрания (конференции) граждан, осуществляющих ТОС.

4. Основаниями для отказа в регистрации устава ТОС и установлении 
границ ТОС являются:

1) несоответствие устава ТОС Конституции Российской Федерации, 
нормативным правовым актам Российской Федерации, а также норма-
тивным правовым актам Ленинградской области, Уставу муниципального 
образования;

2) принятие решения об утверждении устава ТОС и о границах ТОС 
неправомочным собранием (конференцией);

3) представление неполного перечня документов, необходимых для 
регистрации устава ТОС и установления границ ТОС;

4) содержание протокола собрания (конференции) граждан не по-
зволяет определить волеизъявление жителей по поставленным вопросам;

5) в представленных в Совет депутатов документах содержатся лож-
ные, недостоверные сведения;

6) наименование ТОС полностью идентично наименованию ранее за-
регистрированного ТОС в границах муниципального образования;

Отказ в регистрации устава ТОС и установлении границ ТОС не явля-
ется препятствием для повторной подачи документов о регистрации уста-
ва ТОС и установлении границ ТОС при условии устранения оснований, 
вызвавших отказ.

Изменения в устав ТОС, принятые на собрании (конференции) граж-
дан ТОС, подлежат регистрации, путем принятия решения Советом депу-
татов.

5. Копия решения Совета депутатов об установлении границ террито-
рии осуществления ТОС и регистрации устава ТОС направляется в Адми-
нистрацию для сведения и учета путем внесения соответствующей записи 
в журнал регистрации уставов ТОС, который ведется по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Положению.

6. ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим 
лицом и подлежит государственной регистрации в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации в организационно-правовой форме 
некоммерческой организации.

Статья 4. Экономические основы ТОС и порядок выделения 
средств из бюджета муниципального образования

1. ТОС осуществляется за счет за счет добровольных взносов и по-
жертвований граждан и организаций любых форм собственности, средств 
местного бюджета, а также других поступлений, не запрещенных законо-
дательством.

2. ТОС, являющееся юридическим лицом, может иметь в собствен-
ности имущество, создаваемое или приобретаемое за счет собственных 
средств в соответствии с уставом ТОС.

3. ТОС для осуществления деятельности могут выделяться средства 
из бюджета муниципального образования в форме:

1) грантов в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами;

2) предоставления субсидий для ТОС, являющихся юридическим ли-
цом.

Финансирование ТОС в указанных формах осуществляется в соответ-
ствии с правовыми актами Администрации. 

 4. Средства из бюджета муниципального образования выделяются на 
деятельность ТОС при соблюдении следующих условий:

1) ТОС осуществляет деятельность по реализации инициатив, направ-
ленных на решение вопросов местного значения;

2) в бюджете муниципального образования на соответствующий фи-
нансовый год предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирова-
ние деятельности ТОС.

5. Контроль за расходованием ТОС средств, выделенных из бюджета 
муниципального образования, осуществляет Администрация. 

Приложение 3 к Положению о порядке организации и осу-
ществления территориального общественного самоуправления в 

муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ТИПОВАЯ ФОРМА УСТАВА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУ-
НИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПО-
СЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИН-
ГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА)

УТВЕРЖДАЮ 
глава администрации МО «Свердловское 

городское поселение»  ____________ «__» __________ 20__ г.



2 Май 2019 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ ОФИЦИАЛЬНО

Устав принят собранием (конференцией) граждан <1> (протокол 
собрания (конференции) граждан от «___» __________ 20__ года)

УСТАВ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

«______________________________________________________»
Статья 1. Общие положения
1. Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) 

осуществляется жителями на части территории муниципального образова-
ния «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) 
в границах следующей территории проживания граждан, утвержденной 
решением совета депутатов от №___:_______________________ (необходи-
мо указать одну из следующих территорий: подъезд жилого дома; много-
квартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский 
населенный пункт, иная территория проживания граждан)

2. В своей деятельности ТОС руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, реше-
нием совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке организа-
ции и осуществления территориального общественного самоуправления 
в муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», а также на-
стоящим уставом.

3. ТОС осуществляется на принципах законности, защиты прав и инте-
ресов граждан, гласности и учета общественного мнения, свободного во-
леизъявления граждан; взаимодействия органов ТОС с органами местного 
самоуправления муниципального образования.

4. Учредителями ТОС являются граждане Российской Федерации, до-
стигшие шестнадцатилетнего возраста, постоянно или преимущественно 
проживающие в границах территории ТОС в качестве собственника, по 
договору найма (поднайма), договору найма специализированного жи-
лого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации, и в которых они зарегистрированы по 
месту жительства на территории, на которой осуществляется данное ТОС 
(далее – граждане или жители).

5. Учредительным документом ТОС является настоящий устав.
6. ТОС не несет ответственность по обязательствам жителей, а жите-

ли не несут ответственности по обязательствам ТОС.
7. Полное наименование ТОС: Территориальное общественное само-

управление «_________________________________». 
8. Сокращенное наименование ТОС: ТОС «_____________________».
9. Место нахождения ТОС:________________________________________.
(указывается адрес регистрации по месту жительства председателя 

территориального общественного самоуправления)
Статья 2. Цели, формы и основные направления деятельности 

ТОС
1. ТОС создается с целью реализации права граждан на участие в осу-

ществлении местного самоуправления, привлечения жителей к решению 
вопросов местного значения.

2. Формами деятельности ТОС являются собрания (конференции) 
граждан, а также заседания постоянно действующих органов ТОС и орга-
низуемые ими мероприятия.

3. Основными направлениями деятельности ТОС и его органов явля-
ются:

1) организация работы с детьми и подростками, содействие в орга-
низации детских клубов, кружков, спортивных секций на территории ТОС;

2) оказание содействия органам местного самоуправления муници-
пального образования:

а) в организации и проведении местных праздников и иных зрелищ-
ных мероприятий, развитии местных традиций и обрядов;

б) в проведении мероприятий по военно-патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муни-
ципального образования;

в) в распространении экологической информации, полученной от ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования;

г) в сохранении, использовании и популяризации объектов культурно-
го наследия (памятников истории и культуры местного значения), находя-
щихся в собственности муниципального образования;

д) в создании условий для развития на территории муниципального 
образования физической культуры и массового спорта;

е) в осуществлении контроля за охраной, содержанием и использова-
нием особо охраняемых природных территорий, расположенных на терри-
тории муниципального образования;

ж) в пропаганде знаний в области пожарной безопасности, пред-
упреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, безопасности людей на водных объектах;

з) в работах по благоустройству спортивных площадок на территории 
ТОС;

3) внесение предложений в органы местного самоуправления муни-
ципального образования по вопросам, затрагивающим интересы граждан:

а) по благоустройству территории ТОС;
б) по установлению почетных званий, награждению грамотами, ди-

пломами и знаками муниципального образования;
в) по повышению эффективности охраны общественного порядка на 

территории ТОС;
4) информирование населения о решениях органов местного само-

управления муниципального образования, принятых по предложению или 
при участии ТОС.

Статья 3. Порядок принятия устава ТОС, внесения изменений и 
дополнений в устав

1. Устав ТОС и решение о внесении изменений и дополнений в насто-
ящий устав принимаются на собрании (конференции) граждан открытым 
голосованием простым большинством голосов.

2. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий 
устав вносятся жителями.

3. Проект устава ТОС или решения о внесении изменений и дополне-
ний в настоящий устав доводится органами ТОС до сведения жителей не 
позднее 10 дней до дня проведения собрания (конференции) граждан в 
целях учета мнения жителей по данному вопросу.

Статья 4. Органы ТОС
Органами ТОС являются:
1) собрание (конференция) граждан;
2) совет территориального общественного самоуправления (далее – 

Совет ТОС).
Статья 5. Собрание (конференция) граждан
1. Высшим органом ТОС является собрание (конференция) граждан.

2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 
считается правомочным, если в нем принимает участие не менее одной 
трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцати-
летнего возраста (конференция граждан по вопросам организации и осу-
ществления ТОС считается правомочной, если в ней принимает участие 
не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, пред-
ставляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста).

3. Норма представительства делегатов конференции, представляю-
щих не менее одной трети жителей соответствующей территории, – ______ 
человек.

4. Делегаты конференции избираются на собрании граждан простым 
большинством голосов от присутствующих граждан сроком на _____ года 
(рекомендуемый срок 2 года).

5. Собрание (конференция) граждан созывается Советом ТОС по 
мере необходимости, но не реже одного раза в год. Собрание (конферен-
ция) граждан может созываться Советом ТОС, председателем ТОС (далее 
– Председатель), инициативной группой граждан. Подготовка и проведе-
ние собрания (конференции) граждан осуществляются Советом ТОС.

6. В случае созыва собрания (конференции) граждан инициативной 
группой граждан, численность такой группы не может быть менее ____ жи-
телей (рекомендуемая численность жителей не менее 35 человек).

7. Собрание (конференция) граждан, созванное инициативной груп-
пой граждан, органами ТОС и Председателем, проводится не позднее 30 
дней со дня внесения в Совет ТОС инициативы о созыве собрания (кон-
ференции) граждан.

8. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан 
относятся:

1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправле-

ния - Совет ТОС;
4) избрание Председателя Совета ТОС;
5) определение основных направлений деятельности ТОС;
6) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о его испол-

нении;
7) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
9. К полномочиям собрания (конференции) граждан относятся:
1) представление интересов населения, проживающего на соответ-

ствующей территории;
2) принятие решения о прекращении деятельности ТОС;
3) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим 

уставом.
10. Порядок проведения собрания (конференции) граждан и его (ее) 

повестка определяются собранием (конференцией) граждан.
11. На собрании (конференции) граждан ведется протокол, в котором 

указываются дата и место проведения, общее число жителей (число из-
бранных делегатов), количество присутствующих жителей (делегатов), 
состав Совета ТОС, повестка дня, содержание выступлений, принятые 
решения.

Протокол собрания (конференции) граждан подписывается Предсе-
дателем и секретарем собрания (конференции).

12. Собрание (конференция) граждан принимает решения.
13. Принятые решения не могут противоречить федеральному законо-

дательству, законодательству Ленинградской области, уставу и норматив-
ным правовым актам муниципального образования, настоящему уставу.

14. Решения собрания (конференции) граждан принимаются откры-
тым голосованием простым большинством голосов присутствующих граж-
дан (делегатов).

Статья 6. Совет ТОС
1. В целях организации и непосредственной реализации функций по 

осуществлению ТОС собрание (конференция) граждан избирает Совет 
ТОС – коллегиальный орган, осуществляющий организационно-испол-
нительные функции по реализации инициатив граждан по основным на-
правлениям деятельности ТОС и реализации решений собраний (конфе-
ренций) граждан.

2. Количество членов Совета ТОС – _____ человек (рекомендуемое 
количество не менее 11 человек).

3. Члены Совета ТОС избираются на собрании (конференции) граждан 
открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 
на собрании граждан (конференции делегатов от установленной числен-
ности делегатов конференции) сроком на _____ года (рекомендуемый срок 
2 года).

4. Члены Совета ТОС из своего состава избирают заместителя Пред-
седателя ТОС и секретаря Совета ТОС.

5. Заседания Совета ТОС проводятся не реже одного раза в 
____________ (квартал, полугодие) в соответствии с утвержденным Советом 
ТОС планом работы Совета ТОС. Повестка заседания Совета ТОС утверж-
дается Председателем.

6. Заседания Совета ТОС ведет Председатель, а в случае отсутствия 
– его заместитель.

7. Заседание Совета ТОС считается правомочным, если на нем при-
сутствует более половины от установленной численности членов Совета 
ТОС.

8. При осуществлении своей деятельности Совет ТОС обязан соблю-
дать законодательство Российской Федерации, Ленинградской области, 
правовые акты муниципального образования, настоящий устав и решения 
собраний (конференций) граждан.

9. Совет ТОС осуществляет следующие полномочия:
1) осуществляет деятельность, направленную на решение уставных 

задач;
2) вносит в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, как по собственной инициативе, так и на основании реше-
ния собрания (конференции) граждан;

3) организует подготовку и проведение собраний (конференций) 
граждан. Контроль за реализацией принятых на них решений осуществля-
ет Председатель.

4) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях (кон-
ференциях) граждан;

5) информирует граждан, должностных лиц и органы местного само-
управления о деятельности ТОС;

6) взаимодействует с органами местного самоуправления, органами 
государственной власти, организациями и гражданами.

10. При осуществлении своих полномочий Совет ТОС вправе:
1) созывать собрания (конференции) граждан по вопросам, отнесен-

ным к уставной деятельности ТОС;
2) создавать общественные комиссии по основным направлениям де-

ятельности ТОС. Наименование и направление деятельности комиссий ут-

верждаются решением Совета ТОС. Постоянные комиссии образуются на 
срок полномочий Совета ТОС. Временные комиссии образуются на срок, 
установленный решением Совета ТОС. Руководство комиссиями осущест-
вляют уполномоченные решением Совета ТОС члены Совета ТОС.

11. Совет ТОС в рамках своих полномочий принимает решения.
12. Принятые решения не могут противоречить федеральному законо-

дательству, законодательству Ленинградской области, уставу и норматив-
ным правовым актам муниципального образования, настоящему уставу.

13. Решение Совета ТОС считается принятым, если за него проголо-
совало большинство присутствующих членов Совета ТОС на заседании 
Совета ТОС.

14. Решения Совета ТОС подписываются Председателем, а в случае 
его отсутствия – заместителем Председателя.

15. Совет ТОС подотчетен собранию (конференции) граждан.
16. Совет ТОС не реже одного раза в год отчитывается о своей работе 

перед собранием (конференцией) граждан.
Статья 7. Председатель
1. Председатель возглавляет Совет ТОС.
2. Срок полномочий Председателя – _____ года (рекомендуемый срок 

2 года).
3. Председатель избирается на собрании (конференции) граждан пу-

тем открытого голосования простым большинством голосов.
4. Председатель:
1) представляет ТОС в суде, в отношениях с органами местного само-

управления, органами государственной власти, гражданами и организаци-
ями, без доверенности действует от имени ТОС;

2) председательствует и ведет заседания Совета ТОС;
3) организует деятельность Совета ТОС;
4) информирует органы местного самоуправления о деятельности 

ТОС;
5) подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы 

Совета ТОС;
6) решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим 

уставом.
5. При избрании нового Председателя в пункт 9 статьи 1 настоящего 

устава вносится изменение, которое регистрируется в порядке, установ-
ленном федеральным законодательством и муниципальными правовыми 
актами.

Статья 8. Прекращение полномочий Председателя и членов Со-
вета ТОС

1. Полномочия Председателя и членов Совета ТОС прекращаются в 
случае:

1) смерти;
2) вступления в силу решения суда о признании гражданина умершим, 

безвестно отсутствующим или недееспособным;
3) изменения постоянного или преимущественного места жительства;
4) досрочного переизбрания Председателя и членов Совета ТОС.
2. Досрочное переизбрание Председателя и членов Совета ТОС мо-

жет быть проведено:
1) по требованию не менее чем одной трети участников собрания 

(конференции).
2) по инициативе граждан в количестве _____ человек (рекомендуемое 

количество человек не менее 35).
Статья 9. Порядок прекращения осуществления ТОС
1. Деятельность ТОС прекращается по решению собрания (конферен-

ции) граждан или вступившим в законную силу решением суда.
2. Решение собрания (конференции) граждан о прекращении деятель-

ности ТОС в двухнедельный срок направляется в совет депутатов.
<1> Здесь и далее в тексте устава необходимо конкретно указать, в 

какой форме (собрания или конференции) осуществляется территориаль-
ное общественное самоуправление.

Приложение 4 к Положению о порядке организации и осу-
ществления территориального общественного самоуправления в 

муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ТИПОВАЯ ФОРМА УСТАВА  
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИН-

ГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (С ОБРАЗОВАНИЕМ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА)
УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации МО «Свердловское городское поселение»
 _______________ _______________  «__» __________ 20__ г.

Устав принят собранием (конференцией) граждан <1> (прото-
кол собрания (конференции) граждан от «___» __________ 20__ года)

УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
«______________________________________________________»

Статья 1. Общие положения
1. Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) 

осуществляется жителями на части территории муниципального образова-
ния «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) в 
границах следующей территории проживания граждан, утвержденной ре-
шением совета депутатов от №___:_________________________ (необходимо 
указать одну из следующих территорий: подъезд жилого дома; многоквар-
тирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский на-
селенный пункт, иная территория проживания граждан).

2. В своей деятельности ТОС руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, реше-
нием совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке организа-
ции и осуществления территориального общественного самоуправления 
в муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», а также на-
стоящим уставом.

3. ТОС осуществляется на принципах законности, защиты прав и инте-
ресов граждан, гласности и учета общественного мнения, свободного во-
леизъявления граждан; взаимодействия органов ТОС с органами местного 
самоуправления муниципального образования.

4. Учредителями ТОС являются граждане Российской Федерации, до-
стигшие шестнадцатилетнего возраста, постоянно или преимущественно 
проживающие в границах территории ТОС в качестве собственника, по 
договору найма (поднайма), договору найма специализированного жи-



Май 2019 года 3НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГОФИЦИАЛЬНО

лого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации, и в которых они зарегистрированы по 
месту жительства на территории, на которой осуществляется данное ТОС 
(далее – граждане или жители).

5. ТОС учреждено в организационно-правовой форме некоммерче-
ской организации.

6. Учредительным документом ТОС является настоящий устав.
7. ТОС:
1) может от своего имени приобретать и осуществлять имуществен-

ные и иные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде;
2) имеет самостоятельный баланс, расчетные и другие счета, в том 

числе валютные, в банках на территории Российской Федерации;
3) имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием, вправе 

иметь собственную символику;
8. ТОС не несет ответственность по обязательствам жителей, а жите-

ли не несут ответственности по обязательствам ТОС.
9. Полное наименование ТОС: Территориальное общественное само-

управление «_________________________________». 
10. Сокращенное наименование ТОС: ТОС «________________________».
11. Место нахождения ТОС:___________________________________.
(указывается адрес регистрации по месту жительства председателя 

территориального общественного самоуправления)
Статья 2. Цели, формы и основные направления деятельности 

ТОС
1. ТОС создается с целью реализации права граждан на участие в осу-

ществлении местного самоуправления, привлечения жителей к решению 
вопросов местного значения.

2. Формами деятельности ТОС являются собрания (конференции) 
граждан, а также заседания постоянно действующих органов ТОС и орга-
низуемые ими мероприятия.

3. Основными направлениями деятельности ТОС и его органов явля-
ются:

1) организация работы с детьми и подростками, содействие в орга-
низации детских клубов, кружков, спортивных секций на территории ТОС;

2) оказание содействия органам местного самоуправления муници-
пального образования:

а) в организации и проведении местных праздников и иных зрелищ-
ных мероприятий, развитии местных традиций и обрядов;

б) в проведении мероприятий по военно-патриотическому воспита-
нию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муни-
ципального образования;

в) в распространении экологической информации, полученной от ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования;

г) в сохранении, использовании и популяризации объектов культурно-
го наследия (памятников истории и культуры местного значения), находя-
щихся в собственности муниципального образования;

д) в создании условий для развития на территории муниципального 
образования физической культуры и массового спорта;

е) в осуществлении контроля за охраной, содержанием и использова-
нием особо охраняемых природных территорий, расположенных на терри-
тории муниципального образования;

ж) в пропаганде знаний в области пожарной безопасности, пред-
упреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, безопасности людей на водных объектах;

з) в работах по благоустройству спортивных площадок на территории 
ТОС;

3) внесение предложений в органы местного самоуправления муни-
ципального образования по вопросам, затрагивающим интересы граждан:

а) по благоустройству территории ТОС;
б) по установлению почетных званий, награждению грамотами, ди-

пломами и знаками муниципального образования;
в) по повышению эффективности охраны общественного порядка на 

территории ТОС;
4) информирование населения о решениях органов местного само-

управления муниципального образования, принятых по предложению или 
при участии ТОС.

Статья 3. Порядок принятия устава ТОС, внесения изменений и 
дополнений в устав

1. Устав ТОС и решение о внесении изменений и дополнений в насто-
ящий устав принимаются на собрании (конференции) граждан открытым 
голосованием простым большинством голосов.

2. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящий 
устав вносятся жителями.

3. Проект устава ТОС или решения о внесении изменений и дополне-
ний в настоящий устав доводится органами ТОС до сведения жителей не 
позднее 10 дней до дня проведения собрания (конференции) граждан в 
целях учета мнения жителей по данному вопросу.

Статья 4. Органы ТОС
Органами ТОС являются:
1) собрание (конференция) граждан;
2) совет территориального общественного самоуправления (далее – 

Совет ТОС).
3) контрольно-ревизионная комиссия ТОС (далее – Контрольно-реви-

зионная комиссия).
Статья 5. Собрание (конференция) граждан
1. Высшим органом ТОС является собрание (конференция) граждан.
2. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нем принимает участие не менее одной 
трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцати-
летнего возраста (конференция граждан по вопросам организации и осу-
ществления ТОС считается правомочной, если в ней принимает участие 
не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, пред-
ставляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста).

3. Норма представительства делегатов конференции, представляю-
щих не менее одной трети жителей соответствующей территории, – ______ 
человек.

4. Делегаты конференции избираются на собрании граждан простым 
большинством голосов от присутствующих граждан сроком на _____ года 
(рекомендуемый срок 2 года).

5. Собрание (конференция) граждан созывается Советом ТОС по 
мере необходимости, но не реже одного раза в год. Собрание (конферен-
ция) граждан может созываться Советом ТОС, председателем ТОС (далее 
– Председатель), инициативной группой граждан. Подготовка и проведе-
ние собрания (конференции) граждан осуществляются Советом ТОС.

6. В случае созыва собрания (конференции) граждан инициативной 
группой граждан, численность такой группы не может быть менее ____ жи-
телей (рекомендуемая численность жителей не менее 35 человек).

7. Собрание (конференция) граждан, созванное инициативной груп-
пой граждан, органами ТОС и Председателем, проводится не позднее 30 
дней со дня внесения в Совет ТОС инициативы о созыве собрания (кон-
ференции) граждан.

8. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан 
относятся:

1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправле-

ния – Совет ТОС;
4) избрание Председателя Совета ТОС;
5) определение основных направлений деятельности ТОС;
6) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о его испол-

нении;
7) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
9. К полномочиям собрания (конференции) граждан относятся:
1) представление интересов населения, проживающего на соответ-

ствующей территории;
2) принятие решения о прекращении деятельности ТОС;
3) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим 

уставом.
10. Порядок проведения собрания (конференции) граждан и его (ее) 

повестка определяются собранием (конференцией) граждан.
11. На собрании (конференции) граждан ведется протокол, в котором 

указываются дата и место проведения, общее число жителей (число из-
бранных делегатов), количество присутствующих жителей (делегатов), 
состав Совета ТОС, повестка дня, содержание выступлений, принятые 
решения.

Протокол собрания (конференции) граждан подписывается Предсе-
дателем и секретарем собрания (конференции).

12. Собрание (конференция) граждан принимает решения.
13. Принятые решения не могут противоречить федеральному законо-

дательству, законодательству Ленинградской области, уставу и норматив-
ным правовым актам муниципального образования, настоящему уставу.

14. Решения собрания (конференции) граждан принимаются откры-
тым голосованием простым большинством голосов присутствующих граж-
дан (делегатов).

Статья 6. Совет ТОС
1. В целях организации и непосредственной реализации функций по 

осуществлению ТОС собрание (конференция) граждан избирает Совет 
ТОС – коллегиальный орган, осуществляющий организационно-испол-
нительные функции по реализации инициатив граждан по основным на-
правлениям деятельности ТОС и реализации решений собраний (конфе-
ренций) граждан.

2. Количество членов Совета ТОС – _____ человек (рекомендуемое 
количество не менее 11 человек).

3. Члены Совета ТОС избираются на собрании (конференции) граждан 
открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 
на собрании граждан (конференции делегатов от установленной числен-
ности делегатов конференции) сроком на _____ года (рекомендуемый срок 
2 года).

4. Члены Совета ТОС из своего состава избирают заместителя Пред-
седателя ТОС и секретаря Совета ТОС.

5. Заседания Совета ТОС проводятся не реже одного раза в квартал 
в соответствии с утвержденным Советом ТОС планом работы Совета ТОС. 
Повестка заседания Совета ТОС утверждается Председателем.

6. Заседания Совета ТОС ведет Председатель, а в случае отсутствия 
– его заместитель.

7. Заседание Совета ТОС считается правомочным, если на нем при-
сутствует более половины от установленной численности членов Совета 
ТОС.

8. При осуществлении своей деятельности Совет ТОС обязан соблю-
дать законодательство Российской Федерации, Ленинградской области, 
правовые акты муниципального образования, настоящий устав и решения 
собраний (конференций) граждан.

9. Совет ТОС осуществляет следующие полномочия:
1) осуществляет деятельность, направленную на решение уставных 

задач;
2) вносит в органы местного самоуправления проекты муниципальных 

правовых актов, как по собственной инициативе, так и на основании реше-
ния собрания (конференции) граждан;

3) организует подготовку и проведение собраний (конференций) 
граждан. Контроль за реализацией принятых на них решений осуществля-
ет Председатель.

4) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях (кон-
ференциях) граждан;

5) информирует граждан, должностных лиц и органы местного само-
управления о деятельности ТОС;

6) взаимодействует с органами местного самоуправления, органами 
государственной власти, организациями и гражданами.

10. При осуществлении своих полномочий Совет ТОС вправе:
1) созывать собрания (конференции) граждан по вопросам, отнесен-

ным к уставной деятельности ТОС;
2) создавать общественные комиссии по основным направлениям де-

ятельности ТОС. Наименование и направление деятельности комиссий ут-
верждаются решением Совета ТОС. Постоянные комиссии образуются на 
срок полномочий Совета ТОС. Временные комиссии образуются на срок, 
установленный решением Совета ТОС. Руководство комиссиями осущест-
вляют уполномоченные решением Совета ТОС члены Совета ТОС.

11. Совет ТОС в рамках своих полномочий принимает решения.
12. Принятые решения не могут противоречить федеральному законо-

дательству, законодательству Ленинградской области, уставу и норматив-
ным правовым актам муниципального образования, настоящему уставу.

13. Решение Совета ТОС считается принятым, если за него проголо-
совало большинство присутствующих членов Совета ТОС на заседании 
Совета ТОС.

14. Решения Совета ТОС подписываются Председателем, а в случае 
его отсутствия – заместителем Председателя.

15. Совет ТОС подотчетен собранию (конференции) граждан.
16. Совет ТОС не реже одного раза в год отчитывается о своей работе 

перед собранием (конференцией) граждан.
Статья 7. Контрольно-ревизионная комиссия
1. Контрольно-ревизионная комиссия избирается собранием (конфе-

ренцией) граждан сроком на ____ года (рекомендуемый срок 2 года) для 
контроля и проверки финансовой деятельности Совета ТОС. Членами Кон-
трольно-ревизионной комиссии не могут быть избраны члены Совета ТОС 
и их близкие родственники.

2. Количество членов Контрольно-ревизионной комиссии _____ чело-

век (рекомендуемое количество не менее 3 человек).
3. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии избирается на 

собрании (конференции) граждан путем открытого голосования простым 
большинством голосов.

4. Контрольно-ревизионная комиссия подконтрольна и подотчетна в 
своей деятельности собранию (конференции) граждан.

5. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятель-
ность на основании Регламента, который утверждается собранием (кон-
ференцией) граждан.

6. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет следующие пол-
номочия:

1) осуществляет проверки финансово-хозяйственной деятельности 
ТОС по итогам деятельности за год, а также во всякое время по своей 
инициативе, решению собрания (конференции) граждан, Совета ТОС;

2) подтверждает достоверность данных, содержащихся в годовом от-
чете ТОС, годовой бухгалтерской отчетности и иных отчетах, а также дру-
гих финансовых документов ТОС;

3) информирует о выявленных в ходе проверок фактах нарушения 
установленного федеральным законодательством порядка ведения бух-
галтерского учета и представления финансовой отчетности, а также феде-
рального законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной 
деятельности;

4) проверяет законность хозяйственных операций ТОС, осуществляе-
мых по заключенным от имени ТОС договорам и сделкам;

5) проверяет выполнение предписаний по устранению нарушений и 
недостатков, ранее выявленных Контрольно-ревизионной комиссией;

6) проверяет на соответствие решений по вопросам финансово-хо-
зяйственной деятельности, принимаемых Советом ТОС, настоящему уста-
ву и решениям собраний (конференций) граждан.

7. При осуществлении своих полномочий Контрольно-ревизионная 
комиссия вправе созывать собрание (конференцию) граждан.

8. Контрольно-ревизионная комиссия принимает решения в рамках 
своих полномочий.

9. Принятые решения не могут противоречить федеральному законо-
дательству, законодательству Ленинградской области, Уставу и норматив-
ным правовым актам муниципального образования, настоящему уставу.

10. Решение Контрольно-ревизионной комиссии считается принятым, 
если за него проголосовало большинство присутствующих членов Кон-
трольно-ревизионной комиссии на заседании Контрольно-ревизионной 
комиссии от установленной численности членов Контрольно-ревизионной 
комиссии.

11. Решения Контрольно-ревизионной комиссии подписываются 
Председателем Контрольно-ревизионной комиссии.

12. Контрольно-ревизионная комиссия по решению собрания (конфе-
ренции) граждан может привлекать аудиторские организации для провер-
ки финансовой деятельности Совета ТОС.

Статья 8. Председатель
1. Председатель возглавляет Совет ТОС.
2. Срок полномочий Председателя – _____ года (рекомендуемый срок 

2 года).
3. Председатель избирается на собрании (конференции) граждан пу-

тем открытого голосования простым большинством голосов.
4. Председатель:
1) представляет ТОС в суде, в отношениях с органами местного само-

управления, органами государственной власти, гражданами и организаци-
ями, без доверенности действует от имени ТОС;

2) председательствует и ведет заседания Совета ТОС;
3) организует деятельность Совета ТОС;
4) информирует органы местного самоуправления о деятельности 

ТОС;
5) подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы 

Совета ТОС;
6) решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим 

уставом.
5. При избрании нового Председателя в пункт 11 статьи 1 настоящего 

устава вносится изменение, которое регистрируется в порядке, установ-
ленном федеральным законодательством и муниципальными правовыми 
актами.

Статья 9. Прекращение полномочий Председателя, членов Со-
вета ТОС, Председателя и членов Контрольно-ревизионной комис-
сии

1. Полномочия Председателя, членов Совет ТОС, Председателя и чле-
нов Контрольно-ревизионной комиссии прекращаются в случае:

1) смерти;
2) вступления в силу решения суда о признании гражданина умершим, 

безвестно отсутствующим или недееспособным;
3) изменения постоянного или преимущественного места жительства;
4) досрочного переизбрания Председателя, членов Совет ТОС, Пред-

седателя и членов Контрольно-ревизионной комиссии.
2. Досрочное переизбрание Председателя, членов Совет ТОС, Пред-

седателя и членов Контрольно-ревизионной комиссии может быть про-
ведено:

1) по требованию не менее чем одной трети участников собрания 
(конференции);

2) по инициативе граждан в количестве ____ человек (рекомендуемое 
количество человек не менее 35).

Статья 10. Финансовые средства и собственность ТОС
1. Финансовые средства ТОС состоят из:
1) регулярных и (или) единовременных добровольных поступлений от 

жителей, проживающих в границах территории ТОС;
2) добровольных взносов и пожертвований организаций, граждан, а 

также иных поступлений, не противоречащих законодательству;
3) доходов, получаемых от предпринимательской деятельности.
2. ТОС может иметь собственность.
3. Контроль за поступлением и расходованием финансовых средств 

ТОС осуществляется Контрольно-ревизионной комиссией.
Статья 11. Порядок прекращения осуществления территориаль-

ного общественного самоуправления
1. Деятельность ТОС прекращается по решению собрания (конферен-

ции) граждан или вступившим в законную силу решением суда.
2. Решение собрания (конференции) граждан о прекращении деятель-

ности ТОС в двухнедельный срок направляется в совет депутатов.
3. Ликвидация ТОС осуществляется в соответствии с федеральным 

законодательством и считается завершенной после внесения об этом за-
писи в Единый государственный реестр юридических лиц.

<1> Здесь и далее в тексте устава необходимо конкретно указать, в 
какой форме (собрания или конференции) осуществляется территориаль-
ное общественное самоуправление.



4 Май 2019 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В. А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: М.А. САВИНА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз», дог. 18-01-04. 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44.
Тираж 999 экз. Заказ № 12504/5
Подписано в печать 07.05.2019 г.  Дата выхода 07.05.2019 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2019 г. 	 № 258/01-07
г.п. им. Свердлова
Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории муниципально-

го образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области 

В соответствии со ст. 8 и п. 3 ч. 5 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.2018 года  
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на основании протокола о 
проведении служебной проверки от 01.03.2019 года, администрация муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация)  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить места для выгула домашних животных на территории муниципального образования «Свердлов-
ское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей 

части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 
домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользова-
ния;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением администрации для выгула животных.
3. Выгул домашних животных запрещается:
- на детских спортивных площадках;
- на территориях мест массового отдыха;
- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
- на площадях, бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с 

животными посещения.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.
4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
5. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны 

быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнеры или иные емкости, предназна-
ченные для сбора твердых бытовых отходов.

6. За нарушение требований, указанных в п.п. 1, 2, 3, 4 и 5 настоящего постановления, владельцы домашних 
животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законо-
дательством.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», приложе-
ние «Невский берег», и на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по 

ЖКХ, ГО и ЧС.
И.о. главы администрации П.М. Березовский

2. Территория в границах г.п. им. Свердлова, мкр. 1  за жилым комплексом «Правый Берег-1»

Приложение к Постановлению администрации от 26.04.2019 № 258/01-07

МЕСТА ДЛЯ ВЫГУЛА ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 
на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожско-

го муниципального района Ленинградской области

1. Территория в границах г.п. им. Свердлова, мкр-н 1, за многоквартирными жилыми домами  
с № 44, 44А, 45к1

3. Территория в границах г.п. им. Свердлова, мкр. 2 восточнее участка 102-й пожарной части


